LEI MUNICIPAL Nº 784 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025. 

“AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO 

SUPLEMENTAR, AO ORÇAMENTO GERAL DO 

MUNICÍPIO, NO VALOR DE R$ 350.000,00 

(TREZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS) EM 

FAVOR   DA CÂMARA MUNICIPAL.”   

O Povo do Município de Araçuaí, por seus representantes na Câmara de 

Vereadores, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, mediante Decreto, 

crédito suplementar, ao Orçamento Geral do Município, vigente, no valor de 

R$ 350.000,00 (Trezentos e Cinquenta Mil Reais) em favor da Câmara Municipal para 

cobrir dotações insuficientes, podendo para tanto, utilizar-se de anulação parcial e/ou 

total de dotações conforme dispõe o artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64, a ser 

incorporado na dotação abaixo discriminada: